
4  |  OTRDIENA, 2023. gada 8. augusts

ZINĀŠANAI

Liepājas pašvaldības līdzfinansējums privātajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs mēnesī bērniem ir:

l no 1,5 līdz 4 gadu vecumam – 270,36 eiro,

l bērniem, kuriem nepieciešama obligātā sagatavošana 
pamatizglītības ieguvei (no 5 līdz 7 gadiem), – 174,95 eiro.

Gadījumā, ja bērna uzraudzību veic aukle, kas ir reģistrēta 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrā 
Izglītības kvalitātes dienestā, Liepājas pašvaldības 
līdzfinansējums ir 125 eiro mēnesī par bērnu. 

AVOTS: LIEPĀJAS IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Vladimirs – 
nestrādā: 

– Dzīvoju 
Rīgas 
mikrorajonā, 
un ar puikām 
skraidājām pa 

mežu, gājām uz ezeru peldēties, 
kas mums bija aizliegts.  
Kad biju tāds pavisam mazs, tad, 
lai mājās nepaliktu viens pats, 
mani atstāja pie kaimiņiem. 
Atceros, ka tur bija interesanti un 
negribējās iet mājās, kad atnāca 
man pakaļ.

PCK 97  – 
mūziķis: 

– Tāpat 
kā visi puikas 
taisīju visādus 
brīnumus. 
Mums tas šķita 

kā joks, kā piedzīvojums, kad 
zagām ābolus, kādu velosipēdu. 
Tas nebija aiz ļauna. Saprašana 
nāk pēc tam. Kad biju pavisam 
mazs, mani vienmēr pieskatīja, 
bet pieaugu agrā vecumā, jo bija 
daudz treniņu, braucienu. Vecāki 
man uzticējās. 

Diāna 
Siņavska – 
studente: 

– Kad biju 
maza, izgreznoju 
kaimiņu māju 
ar dubļu piku, 

kurā saspraudu puķes. Man šķita, 
ka izskatās skaisti. Biju diezgan 
aktīvs bērns un vasarās kopā ar 
draugiem staigāju basām kājām, 
līdām kaimiņu dārzos. Bērnībā 
vajag izdauzīties un iepazīt 
pasauli. Sēdēt mājās un lasīt 
grāmatas varēs vienmēr. 

Elīna – 
mācās:

– Paguvu 
izaugt laikā, 
kad nebija tik 
daudz dažādu 
tehnoloģiju un 

interneta. Spēlējos ar lellēm, un 
man tiešām par to prieks. Biju 
prātīgs bērns, lai arī vecāki nekad 
nav bijuši stingri un aizliedzoši. 
Domāju, ka, jo stingrāki vecāki, 
jo vairāk gribas darīt visādas 
blēņas. Bērnības vasarās daudz 
uzturējos laukā ar draugiem. 

Dzintra – 
mājsaimniece:  

– Protams! 
Bērnībā mani 
sūtīja uz laukiem 
pie vecmammas, 
kur bija jautri. 

Gāju pa kaimiņu dārziem, darīju 
blēņas. Reiz vecmammas cūkai 
iebaroju savu sarkano lakatiņu ar 
baltajiem bumbulīšiem, kuru tā 
apēda gardu muti. Vēlāk jau uz 
ballēm iets, uzpīpēts un iedzerts 
arī. Šodienas bērniem es atņemtu 
visas ierīces, lai iet spēlēties laukā!

ES DOMĀJU TĀ: VAI BĒRNĪBĀ DARĪJĀT NEDARBUS? DAIGA LUTERE   
EGONA ZĪVERTA FOTO  

l LIGITA KUPČUS-APĒNA

Vēl nedaudz, un atsāksies 
jauns mācību gads. To, cik 
patlaban bērnu gaida rindā 
uz vietu pašvaldības bērnu-
dārzā, vēl apkopo, norāda 
Liepājas Izglītības pārval-
dē. Bet jau tagad ir skaidrs, 
ka daudzi joprojām būs aiz 
strīpas. Kā rīkojas vecāki? Iz-
līdzas, piesaistot omes, opjus 
un citus tuviniekus, lūkojas 
pēc auklēm, rotaļu grupām, 
mājdārziņiem. Tomēr ļoti cer 
uz vietu pašvaldības izglī-
tības iestādē, jo tas palīdz 
ietaupīt naudu.

Aizgāja no darba
“Ņemu līdzi uz darbu, jo nav 

ar ko atstāt mazo,” stāsta Dana, 
divu meitu māmiņa. Vecākā iet 
jau skolā un nav vairs tik ļoti 
pieskatāma, savukārt jaunākajai 
ir vien četri gadi. Tā kā māmiņa ir 
pašnodarbinātā, ikdienu var plā-
not, kā vajag, noteikumus diktē 
pati un attiecīgi to, ko ar bērnu 
kopā var paveikt. Taču savienot 
esot grūti, bet ar situāciju samie-
rinās. Sieviete atminas, ka pagā-
jušajā gadā meita uz pašvaldības 
dārziņu bijusi rindā pirmā, bet 
tomēr netika. “Un es nesaprotu, 
kāpēc,” viņa ir neizpratnē, “un 
arī šogad netiek, jo nu jau rindā 
ir kāda septītā.” Jautājot iestādē, 
kādēļ tā, Dana saņēmusi atbildi, 
ka rindas skaitlis var mainīties, jo 
priekšā “ielec” tie, kam priekšro-
cības, – darbinieku bērni, to, kas 
dienē, u.tml. “Turpināšu meitu 
ņemt līdzi uz darbu vai arī ska-
tīšos privātā dārziņa virzienā, lai 
gan vēl neesmu par to interesē-
jusies, tas tāds vairāk rezerves 
variants,” atzīst Dana.

Savukārt Kristīne, saprotot, 
ka vēl nav bērnam pienākusi rin-
da uz pašvaldības dārziņu, bet 
darba vietā tomēr pienācis laiks 
atgriezties, pieņēmusi lēmumu 
no darba aiziet. “Jūnijā beidzās 
bērna kopšanas atvaļinājums un 
uzrakstīju atlūgumu. Pēc tam pie-

teicos bezdarbnieku pabalstam,” 
viņa iesāk savas ģimenes stāstu. 
“Kad beigsies pabalsts un rinda 
vēl nebūs pienākusi, būs jāķe-
ras klāt ietaupījumiem.” Kristīne 
atceras: “Piereģistrējoties viena 
dārziņa rindā, bijām 80., otrā – 84, 
trešā – 124. Šobrīd esam attiecīgi 
60., 22. un 48.” Piemērotu radi-
nieku, kam bērniņu varētu atstāt 
pieskatīt, sievietei neesot. Savu-
kārt maksāt auklei – neizdevīgi, 
jo tad visa nopelnītā alga aizietu 
viņai. “Vēl variants, ko apsveram, 
ir mājdārziņš. Bet arī tur ir krietni 
jāpiemaksā. Un manā apkaimē arī 
tādu nav, kuri atbilstu maniem 
kritērijiem. Bet liekas, ka bērns 
arī vēl nav īsti gatavs dārziņam. 
Un darbu arī gribējās pamainīt. 
Tā ka šis bija labākais variants 
no iespējamiem.” Dzīvesbiedram 
iebildumu pret to, ka Kristīne 
paliek mājās ar bērniņu, neesot. 
“Viņš redz, cik bērns tomēr man 
pielipis, un arī ir šokā par situā-
ciju ar pašvaldības dārziņiem.” 
Kristīne stāsta, ka kolēģei no bi-
jušās darbavietas esot identiska 
situācija. “Tikai atšķiras ar to, ka 
viņai bija augsta riska grūtniecība 
un tādēļ visu grūtniecību bija uz 
“slimības lapas”. Tā iemesla dēļ at-
teikts bezdarbnieka pabalsts. Bija 
neizpratnē, kā tad tā, ka valsts 
neatbalsta šādos gadījumos. Viņa 
tagad dzīvos, tērējot iekrājumus 
un no vīra algas.” 

Aiz prieka apraudas
“Mēs tikām! Augusta beigās 

sāks iet,” priecājas Renate, ne-
slēpjot – kad vīram piezvanīts no 
bērnudārza, lai pavēstītu gaidīto 
ziņu, Renate aiz prieka apraudā-
jusies. “Jo ir rindas un, cik lasīts, 
daudzi netiek pat līdz piecu gadu 
vecumam,” viņa skaidro. “Man gan 
tāds bērniņš personīgi nav pazīs-
tams.” Patlaban Renates meitiņai 
ir divi gadi, decembrī palikšot trīs. 
Vaicāta, kā līdz šim rīkojušies, sie-
viete stāsta: “Pagājušo gadu mūsu 
ģimene kļuva par vienu ģimenes 
locekli kuplāka, septembrī piedzi-
ma mazākā māsiņa. Nepaspēju 

pat uz darbu iziet, kad jau bija jā-
ver vaļā pirmsdzemdību B lapa. 
Protams, es būtu bijusi priecīga, 
ja vidējā meita būtu sākusi iet 
dārziņā, bet viss notika savādāk.” 
Meita nu tikusi tajā, kurā vecāki 
ļoti vēlējušies. “Ceram, ka nāka-
mo rudeni jaunākā māsa arī ies 
tajā pašā dārziņā un problēmu 
ar iekļūšanu nebūs, jo būs māsas 
prioritāte.”

Arī Līgas ģimenē vecākais 
bērniņš, kuram nu ir divi gadi 
un septiņi mēneši, saņēmis ļoti 
gaidīto uzaicinājumu, un gaitas 
pašvaldības dārziņā puika uzsāks 
augusta beigās. “Dēls piedzima 
2021. gada janvārī. Pieteicām viņu 
trīs dārziņos, kas mums bija tu-
vumā. Teorētiski sanāca, ka vienā 
no tiem brīdī, kad man vajadzēja 
atgriezties darbā, vajadzēja būt 
vietiņai. Arī kārtas numurs mums 
bija tāds, ka pienāktos vieta, bet 
tad uzzinājām, ka šajā iestādē ne-

Bērnudārzos visiem  vietu nepietiks

Šobrīd daudzi vecāki uzzina, vai viņu bērniem ir piešķirta vieta pašvaldības bērnu-
dārzā jaunajā mācību gadā. Tomēr rindas ir garas, un liela varbūtība, ka iekļūt neizdosies, 
īpaši tad, ja bērniņš dzimis gada otrajā pusē. EGONA ZĪVERTA FOTO

maz šāda vecuma bērniņiem gru-
pas nebūs, jo nav nepieciešamais 
skaits. Līdz ar to 2022. gadā mazo 
grupu nenokomplektēja. Ko darī-
jām un ko darām joprojām līdz pat 
šim brīdim? Vedam uz mājdārziņu 
un katru mēnesi no savas kabatas 
maksājam vairāk nekā 200 eiro. 
Tas ir ļoti sāpīgi,” atzīst māmi-
ņa. “Jautāju Liepājas pašvaldībai, 

vai nav plānots līdzfinansējumu, 
kas ir 125 eiro, palielināt, jo arī 
visi mājdārziņi ir paaugstinājuši 
maksu, uz ko man atbildēja, ka 
nē, jo būšot jauns dārziņš un visas 
finanses tikšot novirzītas tam.” 

Līgas ģimenē aug vēl viens 
bērniņš, un viņa paredz, ka, visti-
camāk, pusotra gada vecumā ie-
kļūt dārziņā nebūs iespējams. >>


